2186226-Уч-2024 (3.0)

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 15 ноября 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

  Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- О.Ю.Баталина, С.В.Безруков,
Е.Б.Береговая, А.Л.Битова,
И.А.Броневицкая,
Е.Ю.Васильева, Н.Н.Карпович,
Е.Ю.Клочко, Е.В.Козловский,
Е.Г.Котова, С.А.Малявина,
Н.И.Москвитина,
Н.Р.Новожилова, Е.А.Олескина,
П.Г.Положевец, А.М.Сарбалаев,
М.Ю.Фонарев

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- И.В. Солдатов, И.Л. Шпицберг,
А.М. Царев

ответственные работники органов
исполнительной власти и организаций

- И.В.Буторина, А.В.Вовченко,
В.Л.Вуколов, А.Н. Гнеушев,
А.Ю.Дрозденко,
П.А.Кадочников, И.П.Куцевляк,
Н.Е.Стасишин, А.Е.Толмачева

2

2186226-Уч-2024 (3.0)

I. О первых итогах реализации закона о сопровождаемом проживании,
трудовой деятельности и социальной занятости инвалидов

(Е.Ю.Клочко, А.Ю.Дрозденко, А.Л.Битова, И.П.Куцевляк, А.Н.Гнеушев,
А.М.Царев, Е.Б.Береговая, И.Л.Шпицберг, О.Ю.Баталина, А.В.Вовченко,
Е.Г.Котова, В.Л.Вуколов, Н.Е.Стасишин, П.А.Кадочников, Т.А.Голикова)

1. Минтруду России (А.О.Котяков):
а) совместно с заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти актуализировать Комплексный межведомственный
план по жизнеустройству инвалидов с психическими расстройствами
и расстройствами поведения (ментальными нарушениями) на период
2022-2025 гг., утвержденный Министром труда и социальной защиты
Российской Федерации А.О. Котяковым 28.12.2022 г., продлив его исполнение
на 2026 год и дополнив мероприятиями по изучению практического опыта
субъектов Российской Федерации:

в части перечня предоставляемых услуг, которые реализуются
в субъектах Российской Федерации в рамках сопровождаемого проживания
инвалидов, и порядка их предоставления в целях выработки рекомендаций
заинтересованным исполнительным органам субъектов Российской Федерации
по общим подходам к перечню услуг при организации сопровождаемого
проживания;

по предоставлению жилых помещений для организации сопровождаемого
проживания инвалидов, в том числе малыми группами, или использованию
специализированного жилищного фонда в целях организации сопровождаемого
проживания инвалидов малыми группами, а также о существующих барьерах
в предоставлении указанных жилых помещений;

по организации социальной занятости, в том числе ее осуществлению
с согласия инвалидов на возмездной или безвозмездной основе, с подготовкой
и направлением в заинтересованные исполнительные органы субъектов
Российской Федерации актуальных рекомендаций по организации социальной
занятости инвалидов (в том числе включив вопросы возмездной или
безвозмездной основы).

Доложить в Совет.
Срок - 1 апреля 2025 г.;
б) по итогам реализации абзаца 3 подпункта "а" пункта 1 настоящего

протокола, при необходимости -  совместно с Минстроем России:

3

2186226-Уч-2024 (3.0)

проработать проблемные вопросы использования специализированного
жилищного фонда для организации сопровождаемого проживания инвалидов
малыми группами и возможные пути их решения;

разработать и направить в заинтересованные исполнительные органы
субъектов Российской Федерации рекомендации по использованию
специализированного жилищного фонда для организации сопровождаемого
проживания инвалидов малыми группами.

По вопросам, требующим решения Правительства Российской
Федерации, внести соответствующие предложения.

Срок - 30 апреля 2025 г.
2. Секции "Дети и взрослые с инвалидностью и ОВЗ" (Е.Ю.Клочко)

направить в Минтруд России:
а) имеющуюся информацию о сложившейся в субъектах Российской

Федерации практике и проблемных вопросах осуществления опеки
и попечительства совершеннолетних недееспособных и ограниченно
дееспособных граждан с инвалидностью в рамках сопровождаемого
проживания и предложения по их возможному решению;

б) предложения по дополнению формы сбора информации от органов
власти субъектов Российской Федерации по организации сопровождаемого
проживания, социальной занятости и сопровождаемой трудовой деятельности.

Срок - 10 декабря 2024 г.
3. Минтруду России (А.О.Котяков):
а) совместно с Минфином России направить в органы власти субъектов

Российской Федерации информационное письмо о возможности применения
государственного (муниципального) социального заказа на оказание
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере при оказании
услуг сопровождаемого проживания и социальной занятости, в том числе
негосударственными поставщиками социальных услуг, включая социально
ориентированные некоммерческие организации, с использованием социального
сертификата.

Доложить в Совет.
Срок - 10 декабря 2024 г.;
б) при участии Минюста России проанализировать информацию,

представленную Секцией "Дети и взрослые с инвалидностью и ОВЗ"
в соответствии с подпунктом "а" пункта 2 настоящего протокола, и направить
рекомендации в заинтересованные исполнительные органы субъектов
Российской Федерации по вопросам осуществления опеки

4

2186226-Уч-2024 (3.0)

над недееспособными и ограниченно дееспособными гражданами
с инвалидностью в рамках сопровождаемого проживания.

Доложить в Совет.
Срок - 10 февраля 2025 г.;
в) проанализировать информацию, представленную Секцией "Дети

и взрослые с инвалидностью и ОВЗ" в соответствии с подпунктом "б" пункта 2
настоящего протокола, и при необходимости доработать формы сбора
информации от органов власти субъектов Российской Федерации
по организации сопровождаемого проживания инвалидов, социальной
занятости инвалидов и сопровождаемой трудовой деятельности инвалидов.

Доложить в Совет.
Срок  -  20 февраля 2025 г.
4. Минтруду России (А.О.Котяков):
а) совместно с Минздравом России при участии заинтересованных

исполнительных органов субъектов Российской Федерации провести анализ
(2024 год в сравнении с 2023 годом) динамики численности  граждан,
находящихся в психоневрологических интернатах, и динамики изменения
численности граждан, поступающих в психоневрологические интернаты,
в разрезе каждого субъекта Российской Федерации, а также мониторинг
социальных и медицинских причин помещения граждан
в  психоневрологические интернаты, и мероприятий, осуществляемых
субъектами Российской Федерации в целях профилактики  поступления
граждан в психоневрологические интернаты, оценив их эффективность
и результативность;

б) совместно с заинтересованными исполнительными органами субъектов
Российской Федерации при участии Минздрава России провести в разрезе
учреждений (психоневрологических интернатов):

анализ условий и организации социализации граждан, проживающих
в психоневрологических интернатах, в том числе возможности приобретения
навыков социализации (посредством учебно-тренировочных квартир,
сопровождаемого проживания, трудовой деятельности, регулярной дневной
занятости, социальной трудовой занятости);

оценку численности проживающих в психоневрологических интернатах
граждан, которые получают навыки социализации вышеперечисленными
способами;

оценку численности  граждан, проживающих в психоневрологических
интернатах, которые прошли обучение по приобретению навыков

5

2186226-Уч-2024 (3.0)

социализации, обладающих достаточными социальными навыками для
сопровождаемого проживания, при наличии такой возможности;

анализ сложившейся практики оценки навыков по социализации, в том
числе анализ применяемых критериев оценки навыков социализации
и привлекаемых для указанной оценки специалистов.

Доложить в Совет.
Срок - 30 мая 2025 г.
5. Минтруду России (А.О.Котяков) совместно с Рострудом при участии

заинтересованных исполнительных органов субъектов Российской Федерации
провести анализ субсидирования в 2023 и 2024 годах рабочих мест
для предприятий (в разрезе регионов), использующих труд инвалидов,
и предприятий, которыми руководят граждане с инвалидностью, в том числе
проанализировать уровень заработной платы граждан с инвалидностью,
длительность их работы на предприятии, а также причины их увольнения.

Доложить в Совет.
Срок - 30 мая 2025 г.

II. Разное

(Т.А.Голикова; С.В.Безруков)

1. Поддержать предложение С.В.Безрукова и провести итоговое заседание
совета 6 декабря 2024 года в Московском губернском театре.

2. Поручения по пункту 10 протокола № 7 от 5 июля 2021 г. и пункту 4
протокола № 1 от 24 февраля 2022 г. (о ежегодном проведении
социологических опросов) считать завершёнными,  снять с контроля
и  проинформировать исполнителей о принятом решении письмом
Департамента социального развития Аппарата Правительства Российской
Федерации.

  Председатель Совета при
Правительстве Российской Федерации

по вопросам попечительства в
социальной сфере, Заместитель

Председателя Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

Т.Голикова